
4 psl.4 psl.3 psl.

75-ieji leidimo metai  2023 m. liepos 4 d., antradienis

šiupinys

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 51/9741

http://www.anyksta.lt

   

4 psl.

Patarė pradėti vaikų medžioklę Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazija dar dvejus metus išliks gimnazija – tokį sprendi-
mą praėjusį ketvirtadienį, birželio 29-ąją, priėmė Anykščių rajono savivaldybės taryba. 

Gimnaziją išgelbėjo jauniausias Anykščių rajono tarybos narys, konservatorius Dominy-
kas Puzinas, atradęs teisės aktą, kuriuo remdamasis įrodė, jog būsimi Svėdasų vienuolikto-
kai galės ir dvyliktą klasę baigti savo miestelyje.  

Tarybos nariai vienas per kitą 
stengėsi parodyti, kad jie yra 
gimnazijos išsaugojimo entu-
ziastai, o savivaldybės admi-
nistracijos Švietimo skyriaus 

laikinoji vedėja Nijolė Pranc-
kevičienė tradiciškai kaltinta 
siekiu sunaikinti gimnaziją.

Į Tarybos posėdį atvyko 
svėdasiškių delegacija, kurio-

Diana Pačeva tikino, kad rug-
sėjo mėnesį į gimnaziją ateis 
mažiausiai 12 vienuoliktokų. 
Toks mokinių skaičius būtinas 
siekiant išsaugoti klasę. Nuo at-
einančių mokslo metų Svėdasų 
J. Tumo Vaižganto gimnazijoje 
dešimtosios ir dvyliktosios kla-
sės nebus.   

„Gimnazijos panaikinimas 
Svėdasuose yra ne natūralus, 
o dirbtinis pocesas. Švietimos 
skyrius nuolat formavo nuomo-
nę, kad gimnazijos miestelyje 
nebus, kad vaikai bus vežami į 
Anykščius, taip buvo dirbtinai 
sukurta situacija, kad devintoje 
klasėje mokinių iš viso nėra“, – 
per Traybos posėdį kalbėjo svė-
dasiškė D. Pačeva.

Pasak N. Pranckevičienės, pers-
pektyvoje Svėdasuose gimnazijos 
vis tiek neliks, nes minimalus mo-
kinių skaičius klasėje auga iki 21, 
o tiek mokinių Svėdasų mokyklos 
klasėse nėra. 

Ginti gimnazijos į Anykščių rajono savivaldybės tarybos posėdį 
atvyko svėdasiškių delegacija. 

Svėdasų Juozo Tumo-Vaiž-
ganto gimnaziją išgelbėjo 
jauniausias Anykščių rajono 
tarybos narys, konservato-
rius Dominykas Puzinas.

Seniūnaičiai 
atsiskaitė už 
nuveiktus 
darbus

Miestelių nuotekos teršė aplinką
„Anykšta“ gavo signalą, kad aplinkosaugininkai praėju-

sią savaitę sustabdė kelių Anykščių rajono nuotekų valymo 
įrenginių darbą. Žinią, kad tikrinami valymo įrenginiai, 
patvirtino ir patys aplinkosaugininkai. 

O birželio 30-ąją Anykščių ra-
jono savivaldybės meras Kęstutis 
Tubis gavo aplinkosaugininkų 
raštą, kuriame nurodoma, kad iš 
Dabužių, Raguvėlės ir Smėlynės 
nuotekų valymo įrenginių išlei-
džiamos nuotekos teršia aplinką ir 
reikalaujama imtis priemonių.

Meras K. Tubis vakar, liepos 
3-ąją, susitiko su UAB „Anykščių 
vandenys“ vadovais. Jis „Anykš-
tai“ sakė, kad davęs nurodymus 
Smėlynės nuotekų šalinimą nu-
kreipti į modernizuotus Vaidlonių 
nuotekų šalinimo įrenginius, o 
Raguvėlėje ir Dabužiuose sustab-
dyti nuotekų šalinimą į aplinką. K. 
Tubis aiškino, kad iš šių gyven-
viečių nuotekos bus išvežamos 
autocisternomis į Anykščių valy-
mo įrenginius. Meras teigė, kad 
„Anykščių vandenų“ vadovams 
davęs nurodymus skubiai pirkti 

modulinius valymo įrenginius 
Dabužiams ir Raguvėlei: „Labai 
bloga situacija. Vadovai apie pro-
blemas žinojo, ir to neturėjo būti“, 
– kalbėjo meras K. Tubis.

UAB „Anykščių vandenys“ 
direktorius Egidijus Šileikis 
„Anykštai“ sakė, kad turįs pripa-
žinti, jog Smėlynės sklendės ne-
persukimas yra klaida. „Sklendė 
nebuvo iki galo persukta, todėl 
dalis nuotekų pateko ne ten kur tu-
rėjo patekti. Sutvarkėme, užplom-
bavome“, – sakė „Anykščių van-
denų“ vadovas. Dėl Raguvėlės ir 
Dabužių valymo įrenginių jis sakė 
savo kaltės neįžvelgęs – jie staty-
ti gal prieš 50 metų. „Raguvėleje 
šiemet planuojama įrengti naujus 
valymo įrenginius. Senieji statyti 
gal 1968-aisais. Iš 11 rajone esan-
čių valymo įrenginių dar 4 nėra 
modernizuoti“, – sakė E. Šileikis.     

Aplinkosaugininkai nurodė uždaryti aplinką teršusius Raguvė-
lės, Dabužių ir Smėlynės nuotekų valymo įrenginius. 

Vidmanto Balkūno nuotr. /BNS foto

je buvo ir mokyklos tarybos 
pirmininkas Vytautas Datenis. 
Svėdasiškių vardu kalbėjusi 

Turtas. Senosios Anykščių 
ligoninės pastatai nebėra areš-
tuoti. 2020 metais pasikeitė 
pastatų savininkas. Griuvėsių 
kompleksą įsigijo UAB „ERES 
Optimus“. Šių metų balandžio 
mėnesį registruota hipoteka – 
pastatai įkeisti. Tad galbūt pa-
skola imta jų rekonstrukcijai.

Garbė. Anykščių rajono ta-
ryba ketvirtadienį vienbalsiai 
pritarė, kad šių metų Anykš-
čių garbės piliečio vardas būtų 
suteikas Algimantui Dačiuliui. 
A. Dačiulis buvo pirmuoju 
Nepriklausomoje Lietuvoje 
Anykščių rajono vadovu – ra-
jono valdytoju. Šias pareigas 
jis užėmė 1990–1995 metais. 

Jaunimas. Anykščių rajono 
savivaldybės taryba patvirti-
no Anykščių jaunimo reika-
lų tarybą. Joje dirbs Šarūnas 
Grigonis, Gediminas Kutka, 
Rolandas Lančickas, Gabrielė 
Sakalauskaitė, Irma Smals-
kienė, Vytautė Šiaučiulytė, 
Egidijus Šilaika, Adrijana Va-
lečkaitė, Kotryna Vitkūnaitė ir  
Martynas Žemaitis.

Vaistinėlės. Į akciją „Mi-
lijonas vaistinėlių Ukrainai“ 
įsitraukė ir anykštėnai – ne-
bereikalingas, senos sudėties 
vaistinėles Ukrainai paaukojo 
per 100 rajono gyventojų.

Premijos. Gabūs mokiniai 
ir jų mokytojai gali tikėtis sa-
vivaldybės premijų. Už pirmą-
ją vietą tarptautinėje olimpia-
doje ketinama skirti 2000 eurų 
premiją mokiniui ir 1000 eurų 
premiją jį paruošusiam mo-
kytojui. Mokiniams ketinama 
skirti ir premijas už brandos 
egzaminų šimtukus – 300 eurų 
už šimtuką.

Valdžia susitaikė 
su Audrone 
Pajarskiene

Sodinti reikia su meile
Irena VAITKIENĖ, Jurzdi-

ko seniūnaitijos seniūnaitė:
„...Labai daug kas į medžius 

žiūri kaip į medieną, kaip į bal-
dą. “
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temidės svarstyklės

Saugumas. Kitą savaitę Vil-
niuje vyksiančio NATO viršū-
nių susitikimo saugumu iš viso 
rūpinsis iki 12 tūkst. pareigūnų 
ir karių, pirmadienį pranešė 
Vadovybės apsaugos tarnybos 
(VAT) direktoriaus pirmasis pa-
vaduotojas Paulius Nemira. Jo 
teigimu, tokio masto renginio 
Lietuvoje nėra buvę, todėl jo 
saugumo užtikrinimas yra dide-
lis iššūkis šalies institucijoms. P. 
Nemiros duomenimis, į Lietuvą 
atvyks 48 užsienio delegacijos 
su 2400 narių, tarp jų bus 40 
valstybių vadovų ir iki 150 kitų 
aukšto rango politikų, kurie turi 
būti saugomi. VAT atstovo tei-
gimu, delegacijoms vežti reikės 
apie 800 transporto priemonių.

Kontrolė. Nuo rugsėjo Balti-
jos šalyse ir Lenkijoje, įsigalio-
jus griežtesnei Rusijos piliečių 
atvykimo tvarkai, pasieniečiai į 
Lietuvą neįleido 1278 rusų, sako 
Valstybės sienos apsaugos tar-
nybos (VSAT) vadas Rustamas 
Liubajevas. R. Liubajevo teigi-
mu, per birželio mėnesį į Lietu-
vą atvyko apie 60 tūkst. Rusijos 
bei šiek tiek daugiau negu 150 
tūkst. Baltarusijos piliečių. Anot 
jo, vidutiniškai per parą į Lietu-
vą atvažiuoja ir išvažiuoja apie 
1,5 tūkst. rusų bei apie 4 tūkst. 
baltarusių.

Maišeliai. Nuo liepos apmo-
kestinus itin lengvus plastiko 
maišelius, parlamentarai sako, 
kad prekybininkai patys spręs, 
kur panaudoti surinktas lėšas 
– investuoti į pirkėjų švietimą 
ar laikyti jas papildomomis pa-
jamomis. Visgi maišelių nau-
dojimui nemažėjant, politikai 
neatmestų, kad gali pasiūlyti 
griežtinimų. Aplinkos apsaugos 
komiteto pirmininkė konserva-
torė Aistė Gedvilienė komiteto 
vadovė pabrėžė, kad vartoto-
jams nekeičiant savo įpročių ir 
nemažėjant maišelių naudojimo, 
bus galvojama, kaip įpareigoti 
prekybininkus tas lėšas panau-
doti tikslingai.

Pensija. Iš automatiškai šie-
met į antros pakopos pensijų 
fondus įtrauktų 68 tūkst. gy-
ventojų beveik 41 tūkst. pensijų 
kaupime dalyvauti atsisakė, tei-
gia „Sodros“ atstovė Malgožata 
Kozič: „Penktadienį ryte tokių 
buvo 40,8 tūkstančio arba kiek 
daugiau nei 60 procentų iš visų 
įtrauktų.“ Anot jos, tikslus atsi-
sakiusiųjų dalyvauti privačia-
me pensijų kaupime gyventojų 
skaičius paaiškės liepos vidu-
ryje. Pensijų kaupimo įstatymas 
numato, kad žmonės įtraukiami 
į kaupimą kas trejus metus, kol 
jiems sukaks 40 metų. Šiemet 
į kaupimą pakartotinai įtraukti 
2020 metais jame nepanorę da-
lyvauti gyventojai.

-BNS

Troškūnuose – tarptautinis dailininkų peleneras
Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Šiais metais, jau ketvirtą kartą, Troškūnų Švč. Trejybės 
bažnyčios ir vienuolyno ansamblyje vyks tarptautinis daili-
ninkų pleneras „Atradimai’23“.

Į Troškūnus atvyks profesionalūs dailininkai iš Lietuvos 
ir Sakartvelo, kurie dalį savo darbų paliks troškūniečiams.

Troškūnų parapijos klebonas 
Saulius Filipavičius sakė, kad 
pleneras vyks nuo liepos 6-osios, 
o į jį paprastai susirenka 10–12 
dailininkų. 

„Šiemet turėsime keletą viešnių 
iš Sakartvelo. Planavome, kad 
bus dailininkų ir iš Ukrainos, bet 
jie atvykti negali, matyt, situacija 
per daug sudėtinga. Didelė dalis 

nizuoja bei atvyksta. Mes jiems 
suteikiame patalpas, ieškome 
rėmėjų, kurie paremtų projektą 
materialiai. Labai ačiū mielam 
bičiuliui Vytautui Šidlauskui, 
kuris mus paremia finansiškai, 
ir mes galime šį renginį vykdyti. 
Tai – labai smagus, gražus ir kū-
rybingas renginys, abipusiai nau-
dingas, nes dailininkai čia pras-
mingai ir kūrybiškai praleidžia 
laiką, o iš to, kas sukuriama, da-
lis paveikslų lieka Troškūnams. 
Didžiąją dalį darbų dailininkai 
išsiveža, kai kuriuos darbus vie-
toje nuperka vietiniai ar atvykę 
stebėti plenero žmonės“, – apie 
dailininkų plenerą Troškūnuose 
pasakojo klebonas.

Šiemet plenero uždarymas 
vyks liepos 15 dieną. Pasak 
klebono S. Filipavičiaus, tądien 
vyks fortepijono koncertas baž-
nyčioje. 

Plenere dalyvaus dailininkas, 
tapytojas, tapybos restauratorius 
Ričardas Zdanavičius, taip pat 
dailininkė, tapytoja, metodinių 
leidinių autorė Loreta Zdanavi-
čienė, tapytojas Eugenijus Var-
kulevičius-Varkalis, dailininkas, 
grafikos dizaineris Žydrūnas Šla-
jus ir kiti žinomi menininkai.

Seimo narė paragavo žurnalisto 
duonos. Sprangi...

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Savaitgalį Anykščių menų inkubatoriuje vyko Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjungos Anykščių skyriaus susirinki-
mas, kuriame dalyvavo ir „valstiečiai“ Seimo nariai, Seimo 
vicepirmininkas Jonas Jarutis, Juozas Varžgalys bei Asta 
Kubilienė.   

Pastaroji po renginio feisbu-
ke pasidalijo įspūdžiais iš ren-
ginio:  „Šiandien mero Kęstu-
čio Tubio kvietimu – gražiame 
Anykščių krašte su anykštė-
nais.

Klausiau mero pranešimo 
apie buvusio mero konserva-
toriaus Sigučio Obelevičiaus 
„palikimą“ ir situaciją savival-
dybėje: paskutinę minutę išsi-
mokėtos keliolikos tūkstančių 
„išeitinės“ (o kasoje likę tik 
10 eurų), neteisėti paskyrimai 
(jau išrinkus naują merą ir jam 

duodant priesaiką), iššvais-
tytos ES projektų milijoninės 
lėšos (teks grąžinti)... Ar ži-
niasklaida atliks savo pareigą 
– informuos visuomenę apie 
tai? O kaip teismai?  Kai kurie 
paskyrimai juose kelia daug 
klausimų, todėl ar naujasis 
meras gali būti meru, esu tikra 
– turėsime dar ne vieną spren-
dimą. Na, o ar savivaldybė per 
teismus susigrąžins buvusio 
mero iššvaistytus pinigus, ne-
būčiau tikra...“

Seimo narės įrašu buvęs 

Anykščių rajono meras Sigu-
tis Obelevičius nebuvo didžiai 
patenkintas ir jį pakomenta-
vo: „Gerb. SEIMO NARE, ar 
valstiečiams negalioja šalies 
įstatymai, ar juodas melas yra 
norma? 3 išeitinės priklausė, 
tiek ir gausiu. Anykščių savi-
valdybė yra viena iš taupiausių 
ir skaidriausių šalyje, mūsų 
nepersekioja čekiukų skanda-
lai, nei aš, nei vicemeras ne-
paėmėme nė cento. Naujasis 
meras savivaldybės biudžete 
rado ne 10 eurų, o milijoną ar 
daugiau. Ne aš, o gerb. mano 
kolega valstietis Kęstutis Tu-
bis yra nuteistas už korupcinio 
pobūdžio veiksmus.“

O Anykščių rajono mero 
Kęstučio Tubio patarėjas Lai-

Smurtavo. Liepos 1 die-
ną, 21 val. 56 min., Svėdasų 
sen., globos namuose, ne-
blaivus vyras (gim. 1992 m., 
(nustatytas 2,34 prom. girtu-
mas) triukšmavo ir smurtavo 
prieš vyrą (gim. 1959 m.). 
Pradėtas ikiteisminis tyri-
mas. Smurtavęs vyras sulai-
kytas ir uždarytas į Panevė-

žio aps. VPK areštinę.

Grasino. Liepos 1 dieną, 
20 val. 10 min., Kavarsko 
sen., neblaivus vyras (gim. 
1975 m., nustatytas 3,20 
prom. girtumas) grasino 
moteriai (gim. 1986 m.). 
Pradėtas ikiteisminis ty-
rimas. Vyras sulaikytas ir 
uždarytas į Panevėžio aps. 
VPK areštinę.

mas Fergizas po Seimo narės 
įrašu pridėjo savo komentarą, 
kuriuo paaiškino, kad Seimo 
narė girdėjo ne visai tai, kas 
buvo pasakyta. 

„Gerb. Asta Kubiliene, meras 
Kęstutis Tubis savo pranešime 
minėjo, kad VšĮ TVIC sąskai-
toje (ne savivaldybės) buvo 
likę 10 eurų, kai iš jos su 2 iš-
eitinėmis buvusio mero Sigutis 
Obelevičius sprendimu išėjo 
direktorė Renata Gudonienė. 
Prašytume pataisyti šį netiks-
lumą Jūsų tekste. Atsiprašome 
už nepatogumus“, – komentarą 
A. Kubilienės feisbuke parašė 
L. Fergizas. 

Anykščių tiltai

lietuvių dailininkų, kurie atvyks 
šiemet, jau yra dalyvavę šiame 
plenere, bet bus ir naujų veidų“, 
– sakė klebonas S. Filipavičius 
bei pridūrė, kad ankstesniais me-
tais dailininkų plenere dalyvavo 
svečių iš Latvijos, Estijos.

Pasak klebono, kai dailinin-
kai dirba, jų darbą gali stebėti ir 
aplinkiniai: „Kai kurie ateina su 
dailininkais piešti. Ypač domisi 
tie žmonės, kurie dirba pedagogi-
nį darbą: menininkai juos pamo-
ko, pataria. Dailininkai išnaudoja 
įvairias erdves – jei oras leidžia 
ir pats menininkas nori, jis susi-
randa kažkokį kampelį gamtoje, 
iš kur gali stebėti tiek gamtą, tiek 
miestelio architektūrą, vienuoly-
no ansamblį ir tai perkelti į dro-
bę, o kai kurie dirba patalpose. 
Kiekvienas susiranda savo erdvę, 
kurioje dailininkas gali paben-
drauti su kūrybine mūza“, – kal-
bėjo klebonas S. Filipavičius. 

Kaunietis tapytojas Gintaras 
Zubrys – vienas pagrindinių ple-
nero organizatorių. 

„Grupelė dailininkų susiorga-

Troškūnų parapijos klebonas 
Saulius Filipavičius sakė, 
kad ketvirtus metus Troškū-
nuose vykstantis tarptautinis 
dailininkų pleneras sulaukia 
tiek miestelio gyventojų, tiek 
ir meno gerbėjų dėmesio.
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komentarai

Pirmąjį liepos savaitgalį Svėdasuose švęsti Šv. apaštalų 
Petro ir Povilo atlaidai. Šeštadienio vakarą didelis būrys, 
bene penkios dešimtys svėdasiškių bei svečių, dalyvavo is-
torinio pažinimo žygyje „Svėdasai: gatvės, žmonės, prara-
dimai ir atradimai“, skirtame didžiajai apaštalų šventei ir 
miestelio 520 metų jubiliejui. Sekmadienį švęsti atlaidai, 
melstasi Šv. arkangelo Mykolo bažnyčioje, o po pamaldų 
grafų Marikonių koplyčioje atidaryta dievdirbio Rimanto 
Zinkevičiaus darbų paroda.  

Didžiųjų atlaidų dieną – žygis ir paroda
Raimondas GUOBIS

Istorinis šeštadienio 
vakaras

Pradėję Nepriklausomybės 
aikštėje prie paminklo kan. 
Juozui Tumui-Vaižgantui, 
leidomės žemyn, į Alaušo ir 
Beragio ežerus sujungiančio 
upelio slėnį. Aš, keliavedys, 
pasakojau apie čia gyvenu-
sius amatininkus ir pamaldžias 
moterėles. Pakilome į aukštu-
mą prie kapinių, Radvilų kal-
ną, ant kurio kadaise stovėjo 
kunigaikščių rūmai, lankėsi 
garsieji šios giminės žmonės: 
Mikalojus Radvila-Juodasis, 
Mikalojus Kristupas Radvila-
Našlaitėlis, pirmasis lietuvis 
kardinolas Jurgis Radvila, di-
dysis etmonas Kristupas Ra-
dvila-Perkūnas, net karalius 
Vladislovas Vaza, ir dar dau-
gybė to meto garsenybių. Ban-
dėme įsivaizduoti, kur buvęs 
tiltas, vartai su erelių formos 
vėtrungėmis, trys didžiuliai 
tvenkiniai, jungiami mažojo 
upelio. Apžiūrėję koplyčią, 
paminklą maro aukoms, ponų 

Žiūrauskių kapavietę ir kitas 
kapinių įdomybes, perėjome 
vakaruose plytintį slėnį ir įžen-
gėme į Decincinų gatvelę, po 
to gaisrinės pakraščiu pramintu 
takeliu žengėme iki jau minėto 
upelio (šį kirtom su nuotykiais, 
nes kai kas vos ne išsimaudė), 
tada kopėme į Garnių galo kal-
ną. Stabtelėjome prie garsios 
poterių mokytojos, vaikų ka-
tekizuotojos Aliutės Ingauny-
tės trobelės. Daugeliui atbudo 
vaikystės prisiminimai apie 
bendrystę, jaukias valandėles, 
praleistas su ta uoliai Dievui 
ir artimui tarnavusia moterimi. 
Eidami buvusia žydų ulytėle, 
prisimindami čia gyvenusius, 
buvusią pirtį, sinagogas, pa-
siekėme miestelio aikštę. Pa-
tyrinėję senovines nuotraukas. 
stebėjomės, kiek didingų mūri-
nių pastatų būta, ir kiek pavel-
do paminklų sunaikinta sovie-
tmečiu. Beveik tris valandas 
užtrukusiame pasivaikščiojime 
stebėtinai daug prisiminėme,  
nukeliavome tris kilometrus ir 
pažinome tik vakarinę mieste-

lio dalį – tiek daug kultūrinio 
ir istorinio paveldo sukaupęs 
pirmą kartą istoriniuose šalti-
niuose 1503 metais paminėtas 
miestelis. Sutikti kelyje stebė-
josi, kas čia per susirinkimas, 
kur gi toks pulkas keliauja. 
Antrasis pažintinis žygis į ry-
tinį miestelio pakraštį – jau 
greitai.

Sekmadienio šventumas

Taip norėjosi išgyventi tikrus, 
ne renginių, pasilinksminimų 
gausa pripildytus, kareiviškos 
košės dalijimu paženklintus, 
bet nuoširdžia malda, tikėjimo 
tiesų pažinimu, susimąstymu 
apie šiandienos gyvenimą ir 
Dievo parengtą amžinybę per-
smelktus atlaidus. Nuo pat ryto 
jautėsi pakili nuotaika visame 
miestelyje, kaip niekada daug 
prekeivių turguje, daug šventiš-
kai pasipuošusių, besipulkuo-
jančių susitikimo džiaugsme 
besišnekučiuojančių  žmonių. 

Baldakimą nešė vyrai iš Moliakalnio. Iš kairės: Algimantas Čaplins-
kas, Algimantas Baronas, Rimantas Žemaitis ir Jonas Neniškis. 

Sodinti reikia su meile
Susirūpinę Anykščių Ramybės mikrorajono gyventojai „Anykštai“ pranešė, kad jų mikrora-

jone nudžiūvo ką tik pasodinti ąžuoliukai (Aleksiejūnas Robertas. Ramybės mikrorajone 
nudžiūvo nelaistomi medeliai, „Anykšta“, 2023 m. birželio 20 d., Nr. 47). Paaiškėjo, kad pernai 
Anykščių rajono savivaldybė pradėjo aplinkos gerinimo projektą Anykščių Ramybės mikrorajo-
ne už 1 mln. 429 tūkst. 370 Eur. Sutartis buvo pasirašyta su statybų bendrove „Conlista“. Pagal 
projektą buvo pasodinta medžių bei krūmų, tačiau jų niekas nepalaistė ir medeliai nudžiūvo.

Teiraujamės, ar normalu, kad medžiai pasodinami ir paliekami likimo valiai? Kas turi 
medžius prižiūrėti?

Vaidiname, kad 
geriname 
aplinką

Kristina ŽALNIERUKY-
NAITĖ, arboristė:

„Šiuo atveju už medelius moka 
rangovas, kiek suprantu... Bėda 
ta, kad pas mus statybininkai ir 
medžius sodina, nes konkursuo-
se būna viskas suplakta į vieną. 
Ar ne geriau būtų pirma pastatyti, 
tada jau želdinti, pasikvietus spe-
cialistus. Nes kiek teko patirti, tai 
statybininkai specialistų nesamdo, 
nuperka, kokius randa medžius, 
svarbu rūšis atitinka ir dažniausiai 
– pigiausius, nes juk konkursai 
laimimi mažiausia kaina... 

Apie sodinukų kokybę ten-
ka patylėti, o dar ir pasodinama 
klaikiai, dažniausiai į suplūktą 
žemę su statybinėmis atliekomis 
ir tada, kada patogu, o ne kada 

reikia medžius sodinti. Tai va tu-
rim tokį rezultatą. Vaidinam, kad 
sodinam medžius aplinkai gerin-
ti, bet atsiminkime, kiek išteklių 
sunaudojama tam pačiam, vėliau 
nudžiūvusiam medžiui užaugin-
ti medelyne, atvežti, pasodinti... 
Taip mes tik didiname taršą. Tai 
va tokia vaidyba išeina... Farsas, 
sakyčiau... Esu rašiusi, kada me-
delis iš medelyno pradeda „ati-
dirbti“ deguonį, kuris sunaudotas 
jo auginimui ir sodinimui. Ir apie 
tuos „žalius“ projektus su tūkstan-
čiais sodinamų medžių…“

Sodina 
nemokšiškai

Sigutis OBELEVIČIUS, 
Anykščių rajono savivaldybės 
tarybos narys, biologas:

„Visų pirma, kodėl tie medžiai 
nudžiūva? Todėl, kad juos sodina 

„valdiškai“. Kai aš sodinu me-
džius, ypač ne tuo laikotarpiu – ne 
ankstyvą pavasarį ar vėlyvą ru-
denį, – pirmiausia į duobę pripilu 
vandens. Pasodinus medį, reikia 
gausiai palaistyti. Tada iš tiesų 
kurį laiką medžio laistyti nereikia. 
Tų medžių aš nemačiau, bet esu 
beveik garantuotas, kad jie taip 
nepadarė – kiek palaistė, ir viskas. 
Sodinti reikia su meile, su suprati-
mu. Runkelį pasodinus, ir tą reikia 
laistyti.

Čia yra rangovų kaltė – jei 
objektas yra nepriduotas, medeliai 
yra rangovų reikalas. O jie dabar 
patirs nuostolių – turės medžius 
persodinti. Juk nebuvo sunku su-
daryti sutartį su komunaliniu, kad 
jie tuos medžius palaistytų. 

Seniau pasodintus medžius turi 
susižiūrėti komunalininkai – kai 
sausra, jie ir džiūsta. 

Reikia tvarkytis, 
kaip namuose

Irena VAITKIENĖ, Jurzdiko 
seniūnaitijos seniūnaitė:

„Pas mus nėra ūkiškumo, o 
turėtų būti kaip namie – jei sodi-

nu, tai ir prižiūriu. Kai pažiūrėjau 
nuotraukas, kaip atrodo medžiai 
Ramybėje, tai yra baisu. Tokia 
nepriežiūra ir tokia neatsakomy-
bė. Išleidžiami žmonių pinigai, su 
žmonėmis nesitariama. Per mažai 
dėmesio skiriama, nesitvarkoma, 
kaip namuose. Atsakomybę turi 
prisiimti visi – ir tas, kas sodina, 
ir tas, kas sugalvoja sodinti. Turi 
būti nurodyta, kas rūpinasi, o ne 
ieškoti kaltų, kas nepalaistė. Kaž-
kas atlieka tuos darbus ir turi at-
likti iki galo. Esu ir už tuos visus 
senesnius medžius, kuriuos reikia 
prižiūrėti – ilgaamžių medžių 
priežiūrai neskiriama pinigų, o 
kad ir skiria jauniems – juos su-
sodina tankiai, be atsakomybės, 
tikriausiai juos sodina ne specia-
listai. Medžius turėtų sodinti tie, 
kas supranta. Čia irgi yra žinios, 
pagal kurias reikia sodinti, reikia 
žinoti, kaip rūpintis. Galėtų būti 
arboristas, kuris visa tai supranta.

Kalbėjau su arboristu prie ko-
plyčios, jis sakė, kad medžiai nuo 
pat pradžių prižiūrimi blogai, iš-
pjaustoma laja. Medis pats auga ir 
pats „žino“, kokia turi būti jo laja. 
Reikia suprasti, kas yra medis, kas 
yra miškas, medžiai vieni kitiems 
padeda augti. Labai daug kas į 
medžius žiūri kaip į medieną, kaip 
į baldą. Tai yra daug daugiau. Aps-
kritai mums reikia atsisukti į gam-
tą, pasimokyti iš gamtos. Kaip gy-

venam, tą ir turim. Ir karus turime 
dėl to, kad esame tokie…

Anykščiai tokie maži, jie gali 
būti tokie jaukūs. Reikia pasitarti 
su žmonėmis, pasiklausti, kokių 
jie turi idėjų, o ne vienam sugal-
voti ir daryti už visus.“

Atsakyti turi 
rangovas

Daiva GASIŪNIENĖ, Anykš-
čių rajono savivaldybės Archi-
tektūros ir urbanistikos sky-
riaus vedėja:

„Kad medžiai taip paliekami, 
žinoma, nenormalu. Šiuo atveju 
medžiais turi pasirūpinti rangovas, 
kadangi jie yra jo statybų aikštelė-
je. Kažkur girdėjau, kad medžiai 
buvo laistomi – jie nudžiūvo ne-
būtinai dėl to, kad nelaistomi. Gal, 
sakykime, jie buvo su blogomis 
šaknimis? 

Šis objektas (Ramybės mikro-
rajone – aut. past.) oficialiai yra 
perduotas rangovui ir rangovas, 
statybos metu, kol neperdavė at-
gal statybos aikštelės, sutvarkytos 
pagal techninio projekto reikala-
vimus, už viską joje atsako.

Mieste visi medžiai, kol visiškai 
prigyja, yra laistomi. Juos laisto 
mūsų komunalinis ūkis.“

-ANYKŠTA
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Tiesa, Svėdasų vienuolikto-
kams, nors klasė kitais metais 
nebeatitiks minimalaus mokinių 
skaičiaus reikalavimo, dvyliktąją 
klasę bus leista pabaigti šioje mo-
kykloje.

Tarybos narys liberalas Mindau-
gas Sargūnas N. Pranckevičienės 
klausė, kodėl Švietimo skyrius 
nenorėjo formuoti Svėdasuose 
vienuoliktosios klasės. O laikinoji 
Švietimo skyriaus vadovė atsakė, 

kad įžvelgė daug grėsmių.      
„O kokių veiksmų ėmėtės, kad 

mokinių padaugėtų. Kad mažė-
tų, tai iš bendruomenės atstovų 
supratau, jog veiksmų ėmėtės?“ 
– N. Pranskevičienės klausė M. 
Sargūnas.  

„Mes veiksmų jokių nesiėmėm. 
Ėmėmės veiksmų, kad gimnazijo-
je tvarkytųsi atmosfera, o atmos-
fera buvo gana prasta“, – tikino N. 
Pranckevičienė.

Konservatorius D. Puzinas tiki-
no, kad jam reikėjo nueiti vargo 

kelius, kol išsaiškino, kad nauja-
sis 21 mokinio minimumas kla-
sėje kitais metais nebus taikomas 
gimnaziją baigsiantiems svėdasiš-
kiams. Anykščių rajono savival-
dybės meras Kęstutis Tubis dėko-
jo konservatoriui už pastangas. 

Svėdasuose gyvenantsi rajono 
Tarybos narys, „valstietis“ Gedi-
minas Kutka tvirtino, kad Švie-
timo skyrius sąmoningai siekė 
sugriauti gimnaziją. „Dveji metai 
buvo kalbama, kad gimnazijos 
nebus ir tėveliams buvo apskam-

Anykščių miesto Pušyno se-
niūnaitijos seniūnaitis Tautvydas 
Kontrimavičius ataskaitoje skel-
bia, kad pernai su seniūnaitijos 
gyventojais bendravo tik telefo-
nu. Tai, anot T. Kontrimavičiaus, 
įvyko du kartus – jis gyventojams 
suteikė individualias konsultaci-
jas miesto infrastruktūros raidos 
klausimais.

T. Kontrimavičius ataskaitoje 
taip pat pažymėjo, kad pernai su-
teikė du komentarus apie Pušyno 
seniūnatiją „Anykštai“. Su redak-
cijos žurnalistu jis taip pat kalbė-
josi telefonu.

Anykščių miesto Ramybės 
seniūnaitijos seniūnaitė Inaida 

Komarova pernai darbavosi tarsi 
influencerė. Ataskaitoje I. Koma-
rova įrašė, kad pernai aktyviai 
veikė socialiniuose tinkluose. 
Čia ji dalijosi informacija darbo, 
saugumo, sveikatos, butų nuo-
mos, pamestų gyvūnų klausimais, 
sveikino seniūnaitijos gyventojus 
švenčių proga. Seniūnaitė I. Ko-
marova taip pat iš miesto švenčių 
ir renginių rengė tiesiogines trans-
liacijas.

Seniūnaitė I. Komarova atas-
kaitoje nurodė, kad pernai ne tik 
leido laiką socialiniuose tinkluo-
se, bet ir aktyviai bendravo su Ra-
mybės seniūnaitijos gyventojais 
telefonu. Ji nurodė, kad su gyven-

Seniūnaičiai atsiskaitė už nuveiktus darbus
Anykščių miesto ir seniūnijų seniūnaičiai Anykščių rajo-

no savivaldybei pateikė 2022 metais nuveiktų darbų atas-
kaitas. „Anykštai“ pasidomėjus, kokiomis individualiomis 
iniciatyvomis pernai pasižymėjo seniūnaičiai, paaiškėjo, 
kad visi jie darbavosi skirtingai: vieni buvo aktyvūs sociali-
niuose tinkluose, kiti savo rankomis ravėjo ir grėbė, o buvo 
ir tokių seniūnaičių, kurie aplinkinius nuo bebrų gelbėjo.

tojais vyko diskusijos, pokalbiai 
apie Ramybės kvartalo erdvių 
tvarkymą.

Seniūnaitė I. Komarova atas-
kaitoje skelbia, kad taip pat ben-
dradarbiavusi su Anykščių rajono 
policijos komisariato darbuotojais.

Anykščių miesto Ažupiečių 
seniūnaitijos seniūnaitis Alvydas 
Taleišis ataskaitoje skelbia, kad 
pernai susitiko su bent kelių se-
niūnaitijos gatvių gyventojais. Su 
Gedimino, Kvarco, Draugystės 
gatvių gyventojais A. Taleišis kėlė 
klausimus dėl šaligatvių atnaujini-
mo, su Šviesos gatvės gyventojais 
sprendė, kaip atnaujinti krepšinio 
lentą. Seniūnaičio A.Taleišio vei-
kloje pernai būta ir rimtesnių iššū-
kių – su Muziejaus gatvės gyven-
tojais jis aiškinosi, kaip pašalinti 
bebrų daromos žalos padarinius.

Anykščių miesto Janydžių se-
niūnaitijos seniūnaitė Zita Kara-
liūnienė praėjusių metų veiklos 
ataskaitoje nurodė, kad liepos – 
spalio mėnesiais pasirūpino vie-

niša Piestupio gatvės gyventoja 
Bronislava Kondratiene. Spalį ji 
buvo apgyvendinta Debeikių sa-
varankiško gyvenimo namuose.

Anykščių miesto Centro seniū-
naitijos seniūnaitis Deividas But-
kus, kuris dirba UAB „Anykščių 
komunalinis ūkis“, veiklos atas-
kaitoje rašo, kad pernai rūpinosi 
šiukšlių išvežimo, aplinkos tvarky-
mo, medžių genėjimo klausimais.

Rajono seniūnijose dirbantys 
seniūnaičiai pernai savo ataskai-
tose nurodė, kad rūpinosi kaimų ir 
miestelių gatvėmis, jų apšvietimu, 
padėjo garbaus amžiaus gyvento-
jams pasiekti gydymo įstaigas, 
pristatė jiems maisto produktus, 
dalyvavo bendruomenių talkose, 
prisidėjo prie renginių organiza-
vimo.

Traupio seniūnijos Traupio se-
niūnaitijos seniūnaitė Stefa Kriš-
taponienė paminėjo, kad prižiūri 
Klaibūnų kryžiaus aplinką – ravi, 
grėbia, sodina gėles. Levaniškių 
seniūnaitijos seniūnaitė Dangi-
rutė Maskoliūnienė ataskaitoje 
pasidalijo, kad padėjo ukrainiečių 
šeimai, apgyvendindama ją savo 

namuose ir suteikdama jiems vi-
sapusišką pagalbą.

Kurklių seniūnijos Staškūniškio 
seniūnaitijos seniūnaitis Danius 
Tursa savo veiklos ataskaitoje, be 
kita ko, paminėjo, kad dalyvavo 
politinėje veikloje.

Beje, verta atkreipti dėmesį, 
kad seniūnaičių ataskaitos yra la-
bai abstrakčios, vos vienas kitas 
seniūnaitis įvardijo savo atliktus 
darbus. Daugelis seniūnaičių atas-
kaitose apsiriboja abstrakčiomis 
frazėmis apie spręstas neįvardija-
mas gyventojų problemas.

Anykščių mieste ir  rajono se-
niūnijose iš viso yra  išrinkti 66 
seniūnaičiai. Vienam seniūnaičiui 
per metus išmokama 120 Eur jų 
veiklos išlaidoms kompensuoti – 
kurui, kanceliarinėms prekėms, 
internetui, mobiliajam ryšiui ir 
pan.

Kaip informavo Anykščių ra-
jono savivaldybė, pernai pagal 
pateikiamus patirtų išlaidų doku-
mentus seniūnaičiams iš savival-
dybės biudžeto išmokėti 6 tūkst. 
778 Eur.

-ANYKŠTA

Patarė pradėti vaikų medžioklę binta, jeigu bus vienuolikta klasė, 
tai dvyliktoje vis tiek turės išeiti“, 
– dėstė G. Kutka, taip supykdy-
mas laikinąją Švietimo skyriaus 
vedėją.

„Švietimo skyriaus specialistai 
yra valstybės tarnautojai, jų taip 
pat šmeižti įstatymas neleidžia“, 
– emocingai kalbėjo N. Prancke-
vičienė. 

Socialdemokratas, Tarybos 
narys  Dainius Žiogelis svėdasiš-
kiams patarė vaikų... pasimedžio-
ti.  „Pasimedžiokit vaikų iš išorės, 
kad jeigu ir kas nors nubyrės, kla-
sė išliktų“, –  sakė politikas. 

Priminsime, kad pagal anks-
tesnį Tarybos sprendimą Svėdasų 
Juozo Tumo Vaižganto gimnazija 
jau nuo rugsėjo mėnesio turėjo 
būti reorganizuota į pagrindinę 
mokyklą.  

Šiais mokslo metais Svėdasų 
gimnazijos aštuntąją klasę lankė 
10, septintąją – 15, šeštąją – 18, 
penktąją – 13, ketvirtąją – 16, tre-
čiąją – 12, antrąją – 13, pirmąją 
– 13 mokinių. Svėdasų J. Tumo 
Vaižganto gimnazija yra viena iš 
dviejų išlikusių Anykščių rajono 
kaimo gimnazijų (antroji – Troš-
kūnų Kazio Inčiūros gimnazija).  

Valdžia susitaikė su Audrone Pajarskiene Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Audronė ir Eugenijus Pajarskai pasiekė, kad jų atleidimas iš 
darbo valdžioms būtų brangus malonumas.

Anykščių rajono savivaldybė ir buvusi Anykščių rajono 
savivaldybės administracijos Kultūros, turizmo ir komuni-
kacijos skyriaus vedėja Audronė Pajarskienė pasirašė Taikos 
sutartį. Pagal šią sutartį savivaldybė A. Pajarskienei išmokės 
6 tūkst. Eur, o ji atsiims ieškinį. 

Regionų apygardos administracinio teismo Panevėžio rū-
mai Taikos sutartį patvirtino atskira nutartimi. 

2021 m. gruodžio 3 dieną ša-
lių susitarimu iš darbo atleista 
A. Pajarskienė tos pačios dienos 

vakarą Anykščių rajono tarybos 
nariams išplatino 15 puslapių 
apimties skundą. Šiame skunde 

ji tuometinę Anykščių rajono 
savivaldybės administracijos di-
rektorę Ligitą Kuliešaitę kaltino 
psichologiniu spaudimu, mo-
bingu, žeminimu ir prašė suda-
ryti komisiją, kuri ištirtų rajono 
administracijos vadovės veiks-
mus. Komisija nebuvo sudaryta 
ir A. Pajarskienė dėl mobingo 
buvusioje darbovietėje, dėl tuo-
metinio Anykščių mero Sigu-
čio Obelevičiaus neveikimo ir 
dėl žalos atlyginimo kreipėsi į 
Regionų apygardos administra-
cinio teismo Panevėžio rūmus. 
Ieškinio dalis dėl mobingo buvo 
atmesta, o skundo dalį dėl mero 
neveikimo ir dėl žalos atlygini-
mo teismas nagrinėjo.

Anykščių rajono savival-
dybės meras Kęstutis Tubis, 
„Anykštos“ paklaustas, kodėl 
pasirašė Taikos sutartį su A. 
Pajarskiene, „Anykštai“ sakė, 
kad buvusios valdininkės ieški-
nyje yra buvusio mero S. Obe-
levičiaus ir buvusios direktorės 

L. Kuliešaitės pavardės, o šie 
žmonės nebevadovauja rajonui. 
Taigi, K. Tubiui lyg ir reikėjo 
imtis svetimos bylos. „Įverti-
nome ir ekonominiu požiūriu. 
Teisininkų kontorai tikrai su-
mokėta daugiau nei 6 tūkst. 
Eur. Tiesa, neįmanoma atrinkti, 
kokios sumos mokėtos už ku-
rią konkrečią bylą“, – aiškino 
K. Tubis. Jis pateikė pavyzdį, 
kad viena diena advokato fizi-
nio atstovavimo teisme savi-
valdybei kainavo 1 tūkst. Eur. 
Meras tikino, kad kontrieškinių 
teismui savivaldybė neteiks ir 
nebandys A. Pajarskienei išmo-
kėtų pinigų prisiteisti iš buvu-
sio mero ir buvusios direktorės. 
Beje, kokia kompensacijos A. 
Pajarskienei suma įrašyta Tai-
kos sutartyje, meras K. Tubis 
„Anykštai“ atsakė tik gavęs iš 
redakcijos paklausimą raštu.  

Priminsime, kad teismo kelius 
pirmasis pramynė A. Pajarskie-
nės vyras, Anykščių seniūnas 

Eugenijus Pajarskas. Jis 2018-
ųjų vasarą įkliuvo neblaivus 
prie vairo. 2019-ųjų balandžio 
1-ąją jį iš darbo atleido kaden-
ciją baigiantis administracijos 
direktorius Audronius Gališan-
ka. Laikotarpiu tarp įkliuvimo 
policijai ir atleidimo iš darbo E. 
Pajarskas sirgo. Teismas pripa-
žino, kad jis iš darbo buvo at-
leistas nepagrįstai. Teismas nu-
rodė E. Pajarską grąžinti į darbą 
bei išmokėti jam 8 tūkst. 432,6 
Eur kompensaciją už priversti-
nės pravaikštos laikotarpį nuo 
2019 m. balandžio 1 iki rugsėjo 
6 dienos. E. Pajarskas iš darbo 
buvo atleistas mero K. Tubio 
kadencijos pabaigoje (pats K. 
Tubis tuo metu buvo nušalin-
tas nuo pareigų), o įsakymą dėl 
atleidimo iš darbo pasirašęs A. 
Gališanka yra A. Pajarskienės 
pusbrolis. Teismo sprendimą 
įgyvendino konservatorių-soci-
aldemokratų valdžia, kuri po to 
iš darbo atleido A. Pajarskienę.  
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Daugiau dinamizmo ir optimizmo Raimondas GUOBIS

Daugiau dinamizmo ir optimizmo... Matyt, taip šiandien 
negandų slegiamą tautą į sėkmės žygį kviestų tarpukario 
geopolitikas, geografas, garsus vandenų tyrinėtojas ir vietos 
naujai, atsarginei Lietuvai, kurią pavadino „Dausuva“, ieš-
kotojas prof. Kazimieras Pakštas. Kvietė tautą drąsiai dar-
buotis, stengtis išlaikyti tapatybę, ragino jo vizijomis tikėti. 

Šiemet sukanka 130 metų, kai 1893 metų birželio 29 dieną 
šis ypatingas žmogus gimė netoli Užpalių.

tatuoti mūsų krašto gamtinį vi-
dutiniškumą ir net „biednumą“ 
bei jo padėties pavojingumą, bet 
ir neišvystyta lietuvio dvasinė 
vertė užkrečia mus gaivastingo-
mis viltimis ir neleidžia numirti 
neišsitiesus pilnu nacionaliniu 
ūgiu ir neišbandžius pačių hero-
jiškiausių pastangų išspausti iš 
savo žemės turtus, iškelti iš gal-
vų mintis, iš širdžių meilę.

K. Pakštas teigė, kad dideliais 
gamtos turtais ir istorinio paliki-
mo vertybėmis pernelyg apdo-
vanotai, galima sakyti, ir netur-
tingai tautai, reikalingi puikūs, 
aukščiausios kokybės žmonės. 
Ir svarbiausias uždavinys yra jų 
išsiugdyti. Kvietė dinamizmo ir 
energijos ieškoti jūroje, kvietė 
tapti jūrine tauta, nes jūroje iš-
moksime drąsos, ištvermės, en-
tuziazmo, optimizmo, pasitikė-
jimo savo jėgomis. Jūroje glūdi 
didieji Lietuvos turtai, tik išmo-
kime juos gaudyti. Tik paimkime 
į savo rankas jūrinį prekių kelią iš 
Lietuvos ir Lietuvon, pasistenki-
me, kad visos tos prekės nuo Za-
rasų ir Merkinės iki pat Londono, 
Antverpeno ar Havro eitų per lie-
tuvių rankas ir lietuvių laivuose. 
Greit įsteikime jūrininkų moky-
klą ir padidinkime savo laivyną, 
kad galėtume, nors ir kaip dulkės, 
mažyčiais laiveliais užberti jūras 
ir apimti visus mums naudingus 
kelius ir kryžkelius. 

Teigė, kad sunku būtų tiksliai 
išsiaiškinti, kodėl lietuviai yra taip 
lėti, flegmatiški, nejudrūs. Kodėl 
jie pasivėlavimą laiko tarsi tautiš-
ku stiliumi, ir kodėl gi šūkis „rytoj 
pažiūrėsim“ daugeliui virto nepa-
keičiamu principu? Tų priežasčių 
rasime menkoje sveikatoje, riebio-
je ir sunkioje dietoje, socialinėje ir 
istorinėje aplinkumoje ir didelėje 
Rytų įtakoje. Ar atsibundanti tau-
tos dvasia vis labiau pajunta verž-
lumo, ryžtingumo stoką?

Pasak nepailstančio kovotojo už 

lietuvių ateitį, mažai tautai svarbu 
iškelti kiekvieną savo talentą ir 
neleisti jam skursti, sunykti. Šią 
taisyklę pamiršusios ir didžiosios 
tautos netenka įtakos pasaulyje ir 
sunkiai velkasi kultūrinės procesi-
jos uodegoje. Jei talentų nebrangi-
na mažosios tautos, tai jos pasira-
šo sau lėtos ir negarbingos mirties 
dekretą. Kūrybinė vaizduotė ir 
fantazija užtikrins lietuvybei ne-
marumą net sunkiausiuose, tra-
giškiausiuose išbandymuose.

Lemtingais 1939 metais pa-
kviestas skaityti paskaitų į Ka-
lifornijos universitetą, prof. K. 
Pakštas išvyko į JAV. Tuojau 
prasidėjo karas, vokiečiai ir ru-
sai grobė silpnesnių kaimynų 
žemes, 1940 metais nepriklauso-
mybės neteko ir Lietuva. Lietu-
vis tėvynės daugiau nebepama-
tė, likusį gyvenimą jos reikalais 
degdamas. Vis dar nepametė 
didžiosios idėjos visus lietuvius 
emigrantus bei karo pabėgėlius 
sutelkti į vieną vietą ir įkurti 
svajonių valstybę – „Dausuvą“. 
Jai buvo nusižiūrėjęs tinka-
miausią vietą – Britų Hondūrą. 
Planas rodėsi visai paprastas: 
atvykus nors kelioms dešimtims 
tūkstančių lietuvių, buvo galima 
tapti didžiausia tautine bendruo-
mene krašte, tad savomis ir viso 
krašto pajėgomis išlaikyti tau-
tiškumą, tikėjimą, tradicijas, per 
amžius būti lietuviais. Tačiau tai 
padaryti nepavyko, nes didžioji 
idėja reikalavo ir pasiaukojimo, 
ir rizikos, todėl prie svetimųjų 
šlietis nuo seno įpratę tautiečiai 
buvo linkę naudotis kitų šalių 
ūkiniais bei socialiniais laimė-
jimais, tačiau nesiaukoti kuriant 
savąjį, lietuvišką rojų.

Švenčiant Šventosios dieną, 
2016 metų vasarą Butėnuose 
ant senosios Pakštų sodybos 
ulyčioje trobos buvo pritvirtinta 
lentelė su užrašu, kad čia tar-
pukario vasaromis lankydavosi 
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Lietuvos vandenų tyrinėtojas, 
geopolitikas prof. K. Pakštas. 
Jo pavasarojimus šviesiai prisi-
mindavo profesoriaus pusbrolio 
Mykolo Pakšto dukros Marytė 
ir Onutė, pastaroji pas dosnų 
dėdę net kelerius metus gyveno 
Kaune, jo globojama lankė gim-
naziją. Į Butėnus atvažiuodavęs 
automobiliu, kuriuo pavežioda-
vo sodžiaus vaikus, atveždavęs 
gardžių saldainių, jam valgiui 
parūpindavo Šventojoje sugau-
tos žuvies. Moterys prisiminda-
vo ir ypatingą nuotykį, kuomet 
dėdė į svečius atplaukė upe, mat 
keliolikos inteligentų grupės ke-
liavo baidarėmis. Iš svečių išsi-
skyrė aukštas prakaulus vyras, 
garsus hidrologas prof. Stepo-
nas Kolupaila.

Nors ir primirštos, bet K. Pakš-
to idėjos tebėra gyvos. Norėtųsi 
tokią tautiškumo, tikėjimo, tra-
dicijų puoselėjimo karalystę 
„Dausuva“ sukurti Butėnuose. 
O kad taip bent energingiausio-
ji išeivių ir jų palikuonių dalis 
sugrįžtų į sodžių ir pabandytų 
sutartinai dirbdami sukurti ste-
buklą – pavyzdinę, veiklią ben-
druomenę, gyvenančią šviesioje 
vienybėje, ypatingai branginan-
čią tautiškumą, puoselėjančią 
tikėjimą ir lietuviškas tradicijas.

Profesorius Kazimieras Pakš-
tas visą gyvenimą nepaliovė ti-
kėti šviesia lietuvių tautos atei-
timi, ieškojo sėkmės kelių.
www.prodeoetpatria.lt/ nuotr.

Puikus oratorius ir talentin-
gas publicistas prof. Kazimieras 
Pakštas savo gausiuose raštuose 
– knygose, straipsniuose – išsa-
kė daug minčių apie Lietuvą ir 
lietuvius. Prof. K. Pakšto frazės 
aktualios ir šiandien.

„Mūsų tautai teks nuolatos 
stovėti sargyboje. Negalėdami 
kokybe susilyginti su savo kai-
mynais, mes privalome iškelti 
kiekvieno lietuvio kokybę.

Pats laikas mums išmokti ne iš 
kranto į jūrą, o iš jūros į krantą 
žiūrėti. Ne kojoms mirkyti Die-
vas mums jūrą davė, o ja plaukti 
laivais...

Būtų labai neatsargu manyti, 
kad amžinai išlaikysime savo 
nepriklausomybę. Gal ji tik 
meteoras, blykstelėjęs keista 
pašvaiste istorinių amžių eigo-
je? Todėl  nepriklausomybės 
momentus tikslinga sunaudoti 
tautai sustiprinti, kad ji galėtų 
išlaikyti tuos išbandymus, ku-
riuos ateitis jai dar skirs.

Neišmintinga valdžia, kuri 
skęsta dienos reikaluose. Būti-
nas įžvalgumas. Būtina išugdy-
ti lietuvių tautos veiklumą, nes 
žemė pažadėta aukštos iniciaty-
vos tautoms. Veiklumas be švie-
timo nedaug reiškia, piliečius 
reikia geriau išlavinti.“

Artimas, nes butėnietiškos 
kilmės – jo tėtis Adomas gimęs 
didžiajame Butėnų kaime, prie 
Svėdasų. Neramaus būdo, be 
didesnių aistrų sutiko, kad tėvų 
ūkis atitektų vyresniam broliui, 
o pats iškeliavo į platųjį pasau-
lį. Ne taip toli ir nukako: vedęs 
užpalietę, pradžioje apsigyveno 
Kušnieriūnuose, vėliau šeima 
persikėlė Alinaukos vienkiemyje 
prie vieškelio iš minėto miestelio 
į Sudeikius, kur 1893 metų birže-
lio 29 dieną ir gimė Kazimieras 
Pakštas. Atrodytų, turėjęs būti 
Petru ir Povilu, bet pakrikšty-
tas kiekvienam tikram lietuviui 
brangiu Kazimiero vardu.

Sodžiaus žaidimus žaidžiant, 
tėvams prie ūkio padedant, 
paaugusio K. Pakšto mokslai 
prasidėjo pradžios mokykloje 
Užpaliuose, po to jau kelionės. 
Išlaikęs šešių klasių egzaminus 
Šv. Kotrynos gimnazijoje Petra-
pilyje, išvyko į JAV, kur socia-
linius mokslus bei politologiją 
studijavo Valporaiso (Indiana), 
Lojolos ir Fordhamo (Niujor-
kas) universitetuose. Studijas 
tęsė Fribūro universitete 1919–
1923 metais, kur studijas vaini-

kavo moksline disertacija apie 
Lietuvos klimatą, tačiau daug 
geriau nei orą gebėjo nuspėti 
politinį klimatą ir jo permainas. 
Dar porą metų gyveno JAV, kur 
aktyviai dalyvavo lietuvių ben-
druomenių veikloje, redagavo 
populiarius laikraščius „Drau-
gas“ bei „Darbininkas“.

Sugrįžęs į Lietuvą, 1925–1939 
metais Lietuvos universitete dės-
tė gamtos mokslų disciplinas. 
Aktyviai veikė Lietuvos katalikų 
mokslo akademijoje, Ateitininkų 
federacijoje, Lietuvos geografų 
draugijoje, kitose organizacijo-
se, buvo „Rotary“ klubo nariu, 
aktyviai diegė Baltijos valstybių 
sąjungos – Baltoskandijos kon-
federacijos – idėją. Daug kelia-
vo, pažindamas svetimus kraštus 
sėmėsi idėjų Lietuvai. Pirmasis 
lietuvis, kuris įsmeigė lietuvišką 
trispalvę ant uolos, šalia šniokš-
čiančio, gausiai putojančiais, 
griaudėjančiais vandenimis krin-
tančio Viktorijos krioklio tolimo-
joje Afrikoje. Jo knyga „Aplink 
Afriką“ tarpukariu tapo kelioninės 
literatūros bestseleriu. Tyrinėjo 
ežerus, upes, kartu su prof. Stepo-
nu Kolupaila leisdavosi į daugy-
bės dienų keliones baidarėmis. 

Besikeičiant politiniam kli-
matui, telkiantis virš Europos 
audros debesims, ragino ruoštis 
vyriausybę karui, didiems prara-
dimams ir todėl ragino bandyti 
įsigyti didesnius žemdirbystei 
tinkamus žemės plotus Kanado-
je, Angoloje ar Britų Hondūre ir 
nukreipti į tuos kraštus lietuvių 
emigrantų srautus, kad išsiblaš-
kę po visą pasaulį lietuviai ne-
nutautėtų, neištirptų kitų tautų 
katile, tačiau susitelktų į vieną 
vietą, kurią visiškai kolonizuo-
tų ir įkurtų atsarginę Lietuvą. 
Kraštą, kuriame būtų lietuviškos 
mokyklos, bažnyčios, laikraš-
čiai, draugijos, klestėtų tradici-
jos ir ta rojaus žemė vadintųsi 
„Dausuva“.

Prezidentas Antanas Smeto-
na, o ir kiti valdžios vyrai, į K. 
Pakšto pasiūlymus nekreipė 
dėmesio, manė, kad nelaimės 
aplenks šalį, tačiau už tokį abe-
jingumą teko sumokėti brangia 
kaina – daugybe žuvusių, įkalin-
tų, tėvynę apleidusių geriausių 
tautos sūnų ir dukrų. 

Savo idėjomis pralenkė laiką, 
lietuvius kvietė naujais meto-
dais iškelti savo tautą į garbin-
gųjų ir kūrybingųjų eiles. Nors 
ir priverčia žiauri tikrovė kons-



 
iš arti  2023 m. liepos 4 d.

sprintas

savaitgalio diskusija

Nuo liepos keičiasi „Sodros“ išmokų „grindys“ ir „lubos“. 
Šie pokyčiai aktualūs pačias mažiausias ir didžiausias paja-
mas uždirbantiems gyventojams: tiems, kuriems išmokos, 
apskaičiuotos pagal jų draudžiamąsias pajamas, nesiekia 
minimalaus arba viršija maksimalų galimą dydį. 

Ligos, motinystės, tėvystės, vai-
ko priežiūros bei nedarbo išmokos 
yra apskaičiuojamos kiekvienam 
gavėjui individualiai ir priklau-
so nuo jo draudžiamųjų pajamų. 
Tačiau yra nustatyti minimalūs ir 
maksimalūs išmokų dydžiai – tai 
reiškia, kad išmokos negali būti 
mažesnės ar didesnės nei nustaty-
tos sumos.

Šie dydžiai susieti su vidu-
tiniu darbo užmokesčiu šalyje 
(VDU) ir kiekvieną ketvirtį yra 
perskaičiuojami. Kadangi VDU 
kas ketvirtį pasikeičia, keičiasi 
ir išmokų ribos. Trečiojo ketvir-
čio išmokos bus apskaičiuoja-
mos taikant 1947,90 euro VDU 
dydį, kuris galiojo pirmąjį 2023 
m. ketvirtį.

Didės minimalios išmokos 
auginantiems vaikus

Nuo liepos 1 dienos pokyčius 
turėtų pajusti vaikus auginantys ir 
mažas pajamas gaunantys gyven-
tojai. Minimalios socialinio drau-
dimo motinystės, tėvystės ir vaiko 
priežiūros išmokos didės 92 eu-
rais į rankas, nuo 276 eurų iki 368 
eurų į rankas, arba nuo 294 eurų 
iki 392 eurų „ant popieriaus“.

Dydžiai keičiasi dėl to, kad įve-
dus įstatymo pataisas, minimalios 
išmokos padidės nuo 6 bazinės 
socialinės išmokos dydžių (BSI) 
iki 8 bazinės socialinės išmokos 
dydžių (BSI).  Taip bus užtikrin-
ta, kad motinystės, tėvystės, vaiko 
priežiūros socialinio draudimo iš-

mokos bus didesnės nei šiuo metu 
galiojantis minimalių vartojimo 
poreikių dydis (MVPD) – 354 
eurai.

Asmenims, šiuo metu gaunan-
tiems vaiko priežiūros išmokas 
tarp 6 BSI ir 8 BSI ir kuriems iki 
liepos 1 d. šios išmokos bus pa-
skirtos ir nebaigtos mokėti, nuo 
liepos 1 d. bus mokamos didesnės 
išmokos – tai yra lygios 8 BSI. 
Nepriemoka bus pervesta į asme-
ninę sąskaitą iki spalio 1 d.

Keičiamas ir terminas, nuo ku-
rio skaičiuojamos didesnės išmo-
kos. Motinystės, tėvystės ir vaiko 
priežiūros išmokos per mėnesį 
negalės būti mažesnės už 8 BSI 
dydžius, galiojusius ne praeitą 
ketvirtį, kaip anksčiau, o praeitą 
mėnesį iki teisės gauti išmoką at-
siradimo dienos.

Augs mažiausios ir 
didžiausios ligos išmokos

Ligos išmoka per mėnesį negali 

būti mažesnė negu 11,64 procento 
šalies VDU, galiojusio užpraeitą 
ketvirtį iki laikinojo nedarbingu-
mo nustatymo dienos.

Nuo liepos mėnesio minimali 
mėnesio ligos išmoka sieks 226,74 
euro ir palyginti su praėjusiu ke-
tvirčiu padidės 7 eurais. Minimali 
vienos dienos ligos išmoka nega-
lės būti mažesnė nei 10,85 euro 
(buvo 10,51 euro). Minimalias 
išmokas gauna gyventojai, jeigu 
pagal jų draudžiamąsias pajamas 
apskaičiuotas išmokos dydis yra 
mažesnis, nei minimali riba.

Maksimali mėnesio ligos išmo-
ka asmens ligos ar traumos atveju 
bus 2417,73 euro – šis dydis paly-
ginti su praeitu ketvirčiu išaugs 74 
eurais. Dienos maksimali išmoka 
padidės 3 eurais – nuo 112 iki 115 
eurų.

Maksimali mėnesio ligos išmo-
ka slaugant šeimos narį padidės 
nuo 2489,63 euro iki 2568,89 
euro, o dienos – nuo 119 iki be-
veik 123 eurų.

 Nuo liepos keičiasi kai kurių „Sodros“ 
išmokų dydžiai

Padidės maksimali nedarbo 
išmoka

Nedarbo išmoką sudaro dvi da-
lys – kintama ir pastovioji. Pastovi 
nedarbo išmokos dalis lygi 23,27 
proc. mėnesį, už kurį mokama 
išmoka, galiojančios minimalios 
mėnesio algos (MMA). 2023 me-
tais MMA siekia 840 eurų, taigi 
pastovi nedarbo išmokos dalis yra 
195,47 euro.

Kintamoji nedarbo išmokos da-
lis priklauso nuo žmogaus turėtų 
draudžiamųjų pajamų. Pavyz-
džiui, jei žmogus užsiregistruos 
Užimtumo tarnyboje 2023 metų 
liepą, pastovi jo nedarbo išmokos 
dalis sieks 195,47 euro, o kintama 
dalis bus apskaičiuota pagal vidu-
tines draudžiamąsias pajamas tu-
rėtas nuo 2020 metų gruodžio iki 
2023 metų gegužės.

Maksimali nedarbo išmoka ne-
gali būti didesnė kaip 58,18 proc. 
šalies vidutinio mėnesinio darbo 
užmokesčio. Maksimali nedarbo 
išmoka asmenims, kurie Užimtu-
mo tarnyboje įgys bedarbio statu-
są 2023 metų trečiąjį ketvirtį, bus 
1133,29 euro. Palyginti su praėju-
siu ketvirčiu, maksimali nedarbo 
išmoka padidės 35 eurais.

-BNS

Teleloto. Žaidimas nr. 1421 Žaidimo data: 2023-07-02 Skai-
čiai: 29 75 34 68 59 41 62 30 66 69 01 08 47 64 53 17 13 60 15 52 
39 63 71 42 28 18 40 11 50 31 45 03 38 26 05 10 56 27 51 07 (Te-
leloto+ pirmieji 12 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 
65 21 57 32 67 49 61 09 02 36 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Lai-
mėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 26465.00€ 1 
Užbraukus įstrižaines 18.00€ 577 Užbraukus eilutę 3.00€ 10169 
Užbraukus keturis kampus 2.00€ 21925 Papildomi prizai Bilietas 
Prizas 0040922 Automobilis PEUGEOT 3008 009*724 Pakvie-
timas į TV studiją 015*472 Pakvietimas į TV studiją 003*600 
Pakvietimas į TV studiją.

Ar tikite Kontrolės komiteto ir Antikorupcijos komisijos 
veiklos rezultatyvumu?

Anykščių rajono savivaldybės taryba įnirtingai kovojo 
dėl Kontrolės komiteto ir Antikorupcijos komisijos pirmi-
ninkų postų. Portale anyksta.lt skaitytojų klausėme: „Ar, 
Jūsų nuomone, ši kova turėjo prasmę? Tikite, kad Kontro-
lės komitetas ir Antikorupcijos komisija atskleis nusikalti-
mus ar bent juos užkardys?“

Pasakorius: „Vienoje, ne 
Krylovo pasakėčioje, miško 
žvėrys vilką buvo įdarbinę avi-
dės sargu, bet neilgai gavosi 
atlikt darbines užduotis, mat 
vilkas padaręs tarnybinį poveikį 
suvalgė porą avių. Miško žvėrys 
pasipiktino, nuteisė vilką, bet tas 
sako: „nu, aš negaliu tik mėsos 
kombinate dirbt, bet su avimis 
viskas gerai, gražinkit mane į 
avių sargo vietą. Beje, daliai 
avių tai patinka, nesvarbu, kad 

vilkas visada į mišką žiūri. Bet 
visuotinė miško žvėrių sueiga 
paskelbė verdiktą, ir ištrėmė vil-
ką keturiems metams į kito ra-
jono kaimą, kur pavadinimas su 
karvėmis asocijuojasi.“

siūlau: „Jau netoli Miesto 
šventė, laikas padirbėti iš peties. 
Bus saulėtos dienos, visi tarybos 
nariai pirmyn į upę paravėti žo-
lytės – tada žinosim, kad sumo-
kėta už atliktą darbą, prašviesės 
galvos, mažiau bus rietenų, nes 

vis tiek taryboje nenuveiksit 
gerų darbų. Pervažiuokit per 
visas gatves, pasižvalgykite į 
medžius, nes šakos ir lempas 
užstoja, o koks šiukšlynas, nėra 
tvarkos.“

Cekava Zosė: „Netikiu nei 
tarybos narių, nei visokių komi-
tetų ir komisijų veikla. Tuščias 
reikalas. Nėra tokių, kurie dirbtų 
iš patriotiškumo, visuomenės la-
bui. Mažai kas pasikeis ir dabar, 
nors nežinia, už ką bus mokami 
solidūs atlyginimai.“

Bitinas: „Tegu tarybos nariai 
dirba veltui, o ne už tokią didelę 
algą, kuri bus mokama. Tuomet 
gal nebūtų tiek norinčių vado-
vauti komitetams ir komisijoms. 
Prie „darmavo“ pinigo visi len-

Kaip ir anksčiau, taip ir dabar 
bus dirbama tik dėl paukščiuko 
ataskaitose.“

Svedasu Jadze: „Nygdi ne-
tikejau visū tū kamitetų ir ka-
mysyjū vejkla ir dabar netikiū. 
Tuščia vieta anys visi, tiktai del 
popieriaus gyvuoja, gal da ir del 
dydesniū atlyginimū. Visi tarybas 
nariai garodija tū paty preš rinky-
mus, kad dirbs del rajona žmaniū, 
je kai valdžios kėdes užujema tai 
pažadus ir užmyršta.“

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

da kaip širšės prie medaus.“
Dabar: „Manau, jeigu Tubio 

nepašalintų, komitetai darbo tu-
rėtų ir padėtų merui, kad STTan-
trą kartą neišvestų. O išvedė aną 
kartą todėl, kad komitetai bijojo 
merui pasakyti tiesą.“

Skiepas: „Baikit juokus. Ta-
ryboje kovos įnirtingai dėl postų 
vyko, ir aišku, dėl ko. O gi pir-
mininkams bus mokamas prie-
das prie atlyginimo. Šiaip tai 
tuščia vieta ir kontrolės komi-
tetas, ir antikorupcinė komisija. 

Plaukimas. Anykščių KKSC 
plaukikai sėkmingai pasirodė 
Laikinojoje sostinėje sureng-
tose „Kaunas Grand Prix“ var-
žybose. Gabrielė Ambraškaitė 
iš viso laimėjo net penkis me-
dalius. Ji buvo nepralenkiama 
50 ir 100 m plaukimuose nu-
gara, taip pat ir 50 m plaukime 
krūtine. Jokūbas Paulauskas 
laimėjo sidabro medalį 100 m 
peteliške distancijoje, o 100 
m plaukime krūtine tik vienai 
varžovei nusileido ir G. Am-
braškaitė.100 m peteliške ir 50 
m laisvu stiliumi plaukimuo-

se bronzos medalius iškovojo 
Haroldas Čižauskas ir G. Am-
braškaitė.

Krepšinis. Praėjusį savait-
galį Kavarske tęsėsi 2023 m. 
Anykščių rajono 3×3 krepši-
nio čempionatas. Tai buvo jau 
antrasis iš keturių turnyro turų 
– likę bus žaidžiami Svėda-
suose (07.08) ir Anykščiuose 
(07.22). Suskaičiavus spor-
tininkų pasiekimus Kavars-
ke paaiškėjo, kad šiuo metu 
vyrų komandų reitinge – dvi-
valdystė: sėkmingiau sužaidę 
kavarskiečiai pasivijo lentelės 
lyderius iš Kupiškio.

Imtynės. Anykščių KKSC 
imtynininkai dalyvauja pasku-
tinėse sezono kovose ir ruošiasi 
būsimiems iššūkiams. Birželio 
mėnesį Kipras Puikis dalyvavo 
JAV surengtoje tarptautinėje 
imtynių stovykloje. Čikagos 
mieste anykštėnas kartu su ki-
tais jaunaisiais Aukštaitijos 
atletais 12 dienų aktyviai spor-
tavo ir šlifavo savo įgūdžius. O 
Druskininkuose prakaitą liejęs 
Kipras Gvozdas vyko į šią sa-
vaitę Ispanijoje surengtą Eu-
ropos jaunimo (U–20) imtynių 
čempionatą. Suskaičiavus re-
zultatus paaiškėjo, kad Renato 
Puikio auklėtinis galutinėje ri-

kiuotėje savo svorio kategori-
joje užėmė 11 vietą. Jis įveikė 
estą, tačiau nusileido Ukrainos 
atstovui. O Anykščiuose spor-
tuojantis Mangirdas Braždžiū-
nas intensyviai ruošiasi Euro-

pos U–15 pirmenybėms, kurios 
liepos mėnesio pradžioje vyks 
Vengrijoje. Grįžę iš čempiona-
tų, anykštėnai kelias savaites 
ilsėsis prieš laukiančias rudens 
kovas.
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UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 

pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.

Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 
arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3416/0002:92), esančio Anykščių r. sav., Anykščių 
sen., Pečiuliškio k., savininkę K.K, kad UAB „Kadastrakis“ matininkas Ernest Monkevič (2M-
M-1030) 2023 m. liepos mėn. 19 d. 10:00-11:00 val., vykdys žemės sklypo (kadastro Nr. 
3416/0002:4), esančio Anykščių r. sav., Anykščių sen., Bijeikių k., ribų ženklinimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Kadastrakis“ Gedimino g.18E, 
Trakai, tel. 8 652 55 892, el. p. kadastrakis@gmail.com

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3416/0002:184), esančio Anykščių r. sav., Anykščių sen., 
Juškonių k., savininkę V.S., ir žemės sklypo (kadastro Nr. 3416/0002:92), esančio Anykščių r. sav., 
Anykščių sen., Pečiuliškio k., savininkę K.K.., kad UAB „Kadastrakis“ matininkas Ernest Monkevič (2M-
M-1030) 2023 m. liepos mėn. 19 d. 12:00 val., vykdys žemės sklypo (kadastro Nr. 3416/0002:102), 
esančio Anykščių r. sav., Anykščių sen., Juškonių k., Juškonių g. 1A, ribų ženklinimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Kadastrakis“ Gedimino g.18E, Trakai, tel. 
8 652 55 892, el. p. kadastrakis@gmail.com

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Aukštaitijoje – sodybą, namą 
ar sklypą. Pageidautina ša-
lia vandens telkinių (upės, 
ežero) ar miško apsuptyje. 
Vaizdingesnėje vietoje ar kai-
me. Žinantys siūlykite – už in-
formaciją atsilygins.

Mob. 8 608 44340.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

Paslaugos

Dažo namus, šiferinius, skar-
dinius stogus. Dengia įvairius 
stogus. Lydo ritininę dangą. 
Darbus atlieka savo medžia-
gomis. 

Mob. 8 658 37 897.

Šiltina fasadus, tinkuoja, 
dažo, deda dekoratyvinį tinką. 
Šiltina pamatus. Atlieka pama-
tų šiltinimo apdailos darbus. 

Mob. 8 676 52 289.

Ekskavatoriaus nuoma. 
Kanalizacijos, komunikacijų tie-
simas, pamatų kasimas, polių 
gręžimas, kelmų rovimas, sklypų 
formavimas, aplinkos darbai.

Mob. 8 651 11 199.

MB „Versmena“ šiuo metu atlieka žemės sklypo kad. Nr. 3403/0006:27, priklausiančio D. 
U., esančio Spartako g. 7, Anykščiai ir žemės sklypo kad. Nr. 3442/0001:74, priklausiančio 
J. S., A. S., M. S., esančio Jotkonių g. 2, Jotkonių k., Svėdasų sen., Anykščių raj., kadastri-
nius (geodezinius) matavimus. Kviečiame gretimo sklypo (Kad. Nr. 3403/0006:18) savinin-
kės K. D. G. paveldėtojus ar įgaliotus asmenis ir gretimo sklypo  (Kad. Nr. 3442/0001:527) 
bendrasavininką M. S. atvykti 10 dienų laikotarpyje po paskelbimo spaudoje į Anykščius, 
Dariaus ir Girėno g. 8, dėl žemės sklypo ribų suderinimo. Tel. pasiteirauti: 8 688 91 408.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Jaunos vištaitės!
Liepos 6 d. (ketvirtadienį) prekiaus 

Kaišiadorių rajono paukštyno vakcinuoto-
mis 3-6 mėn. rudomis, raibomis, baltomis, 
pilkomis, juodomis ir lehornomis dėsliosio-
mis vištaitėmis ir prieš dėjimą dedančiomis 
vištaitėmis bei spec. lesalais, turės gaidžių 
(mob. 8 616 50414). 

Mačionyse 12.00, Burbiškyje 12.10, 
Katlėriuose 12.20, Pašiliuose 12.30, 
Skiemonyse 12.40, Staškūniškyje 13.00, 
Kurkliuose 13.10, Kavarske 13.25 
(prie turgelio), Ažuožeriuose 13.35, 
Anykščiuose (prie pard. „Norfa“, senojo 
ūk. turgaus) 13.45, N. Elmininkuose 14.00, 
Elmininkuose 14.05, Svėdasuose (prie tur-
gelio) 14.30, Viešintose 15.15, Papiliuose 
15.25, Surdegyje 15.30, Vašokėnuose 
15.40, Troškūnuose (turgelyje) 15.50, 
Laukagaliuose 16.60, Traupyje 16.05, 
Levaniškiuose 16.15.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 630 57 490.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Pigiausios malkos 
iš pirmų rankų! 

Mišrios: beržas, juodalksnis, 
drebulė 55 Eur/erdm. 

Beržas 65 Eur/erdm. 
Skaldytos ar kaladėm - kaina vienoda. 
Vežame po 5,10,13 erdm.
Mob. 8 600 22 488.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
beržinių, veža miškovežiu po 
30 erdm., kaladėmis/skaldytas 
po 8–9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Skaldytas malkas, perpuvusį 
galvijų mėšlą. Teikia mini eks-
kavatoriaus bei nedidelio savi-
varčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

AVINAS. Norite ar nenori-
te, tikriausiai teks imtis buitinių 
darbų, derinti savo poreikius bei 
interesus ir planus su namiškių 
užgaidomis.  

JAUTIS. Tikriausiai sėkmin-
gai, nors ir nelengvai derėsitės. 
Nevenkite pabendrauti su žmo-
nėmis, iš kurių yra ko pasimo-
kyti.

DVYNIAI. Privers pagalvo-
ti apie materialinius reikalus. 
Neblogas metas ieškoti norimų 
prekių, pajamų šaltinių, galimų 
verslo dalininkų, rėmėjų. 

VĖŽYS. Jeigu turite tikslą, 
pravartu jo siekti. Ką bedarytu-

mėte, galvokite apie pasekmes ir 
perspektyvą.  

LIŪTAS. Būsite gana tingiai 
nusiteikę, sumažės visoks jūsų 
aktyvumas, išskyrus polinkį fan-
tazuoti, kurti nerealius planus. 

MERGELĖ. Galite įveikti tai, 
kas ne visuomet pavyksta. Orga-
nizuosite susitikimus su bendra-
minčiais, senais bičiuliais. 

SVARSTYKLĖS. Teks rim-
čiau padirbėti, jei nenorite pra-
rasti užimamų pozicijų darbe. 
Gali būti, kad išgyvensite ir dėl 
artimų žmonių nesėkmių. 

SKORPIONAS. Palanku 
konsultuotis su juristais, vizituoti 
įtakingus asmenis, derėtis su už-
sieniečiais. Galimi netikėti tokių 

žygių rezultatai.  
ŠAULYS. Jeigu nesate įsivėlę 

į rizikingas aferas, savaitė bus 
produktyvi, o savaitgalis apskri-
tai plečiantis akiratį, teikiantis 
nekasdieniškų įspūdžių. 

OŽIARAGIS. Gyvenimo ar 
verslo partneris jums gali iškelti 
didelių reikalavimų. Pasistenkite 
jį suprasti, įsigilinkite. 

VANDENIS. Rimčiau dirbkite 
pavestus darbus, laikykitės dis-
ciplinos reikalavimų. Atsargiai 
kelyje.

ŽUVYS. Galbūt turėsite reika-
lų, susijusių su pramogų, šventi-
nių renginių organizavimu. Kū-
rybinis interesas sukels energijos 
antplūdį bei puikių emocijų. 

Karpo, formuoja gyvatvores, 
geni šakas, pjauna pavojingai 
augančius medžius. 

Mob. 8 644 41 260.

Kupiškio technologijos ir verslo mokykla ieško virėjo / padavėjo ir barmeno / 
apdailininko / suvirintojo / transporto priemonių (mechanikos darbų) 

profesijos mokytojų.

Reikalavimai: turėti atitinkamos profesijos ar lygiavertę kvalifikaciją (išsilavinimą) arba ne ma-
žesnę kaip 3 metų atitinkamos profesinės veiklos patirtį, gali būti paskutinio kurso studentas.

Savo gyvenimo aprašymą siųskite el. p. personalas@kupiskiotvm.lt. 
Telefonas pasiteirauti +370 652 68 021.
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anekdotas

oras

+12

+23

mėnulis
liepos 4–7 d. – pilnatis.

Antanas, Butginas, 
Mantmilė, Karolina, 
Filomena.

Marija, Nervydas, Domė, 
Ginvilė, Dominyka, 
Nerilė, Mindaugas, Nervilė, 
Nervilas, Nerilis.

Sangailas, Vilgailė, Estera, 
Astijus, Elita, Sangaudas.

Berta, Elžbieta, Ulrikas, 
Skalvis, Gedgailė, Teodoras, 
Malvina.

šiandien

liepos 5 d.

vardadieniai

liepos 6 d.

liepos 7 d.

(Atkelta iš 3 psl.)

Ilgus saldainius ir kitokią 
„kermošavą“ besiūlantys prie 
šventoriaus mūro, maloniai 
šiltas, liepų žydėjimu sodriai 
kvepiantis oras, žieduose triū-
siančių bičių dūzgesys ir varpų 
skambėjimas. 

Spalvinga procesija, vėjyje 
besiplakančių vėliavų šilkas, 
tautiniais drabužiais pasirė-
džiusios kaspinų nešėjos, mano 
rankose – penkių metrų kotu, su 
bumbulu viršuje, jame besiriti-
nėjančias akmenukais „barškan-
ti“ vėliava, paženklinta šiandien 
minimų apaštalų simboliais – 
sukryžiuotais raktu ir kalaviju 
su palmės šakele. Žengėme ap-
linkui bažnyčią. Priekyje tauriai 
spindėjo kadaise dar grafienės 
Marikonienės bažnyčiai dova-
notas kryžius, tvirtose vyrų iš 
Moliakalnio rankose lingavo 
baldakimas ir po juo iškilmin-
gai, su Švenčiausiuoju ranko-
se žengė klebonas Raimundas 
Simonavičius. Pakilios, taurios 
mintys ir besiliejanti giesmė 
šventa: „Viešpatie Jėzau, mūsų, 
Valdove, teikis priimti garbę ir 
šlovę / Gavę iš Tavo meilės gė-
rybių, giedam Tau giesmę, Die-
ve galybių...“

Pamoksle kun. R. Simonavi-
čius prisiminė šioje iškilmėje 

pagerbiamus didžiuosius baž-
nyčios apaštalus – Petrą ir Po-
vilą. Pirmąjį, kaip stiprų, narsų, 
o kartu ir nesėkmių patiriantį 
vyrą (nes gi žvejojęs kiaurą 
naktį ir nei žuvelės nesugavęs), 
kuris rūsčių išbandymų dieno-
mis net Kristaus išsiginė, bet 
vėliau jau nesvyravo, narsiai 
priėmė kankinio dalią. Paulius, 
kurį lietuviai dažniau vadiname 
Povilu, kadaise buvęs Sauliumi 
ir nuožmiai persekiojęs krikš-
čionis, tačiau Viešpats perkei-
tė jo gyvenimą – jis tapo uoliu 
Kristaus tiesos skleidėju. Iškil-
mę bažnyčioje vainikavo paki-
liai sugiedotas svėdasiškio kun. 
Stepono Galvydžio sueiliuotas 
katalikiškas Svėdasų himnas.

Po pamaldų žmonės gausiai 
rinkosi į grafų Marikonių ko-
plyčią, kurioje buvo eksponuo-
jama bene penkiolika nedidelių 
ir monumentalių, daugiafigū-
rių, taisyklingų, kruopščiai nu-
gludintų formų, dieviško grožio 
drožinių, sukurtų garsaus meis-
tro, „auksinio vainiko“, Lion-
gino Šepkos premijos ir kitų 
apdovanojimų laureato, die-
vdirbio, ukmergiškio Rimanto 
Zinkevičiaus. Į susirinkusius 
prabilęs meistras pasakojo apie 
savo pašaukimą, šiuos ypa-
tingus kūrinius, išdrožtus iš 
juodojo Šventosios pakrantėse 

Didžiųjų atlaidų dieną – žygis ir paroda

Ruošiasi procesijai aplink Svėdasų bažnyčią.

Žygio „Svėdasai: gatvės, žmonės, praradimai ir atradimai“ daly-
viai, įveikę mažąjį upelį, stabtelėjo Aliutės kalno papėdėje. 

Rimanto Zinkevičiaus drožiniai: Šv. Jurgis nugali blogio slibiną ir Šv. arkangelas Mykolas. Švč. Trejybės paslaptis...

Numirė stalius ir stojo dauso-
se prieš Viešpatį.

- Pavydžiu aš tau, meistre!
- Dieve! Ko gi man pavydė-

ti?
- Taigi tavo padarytos tabu-

retės nelaksto paskui tave ir 
neklausinėja, kokia gyvenimo 
prasmė?!

***
Du tinginiai, letenomis įsi-

kibę į šakas, kabo ant medžio 
žemyn galva. Penktą kabėjimo 
dieną vienas jų nusižiovauja. 
Kitas:

- Klausyk, tavo bruzdėjimas 
pradeda mane erzinti.

***
- Žozefina, ar tavo sesers jau-

nikis turtingas?
- Ne, jis tikras vargšas.
- O iš kur tu žinai?
- Pamatęs mus tėvas visą lai-

ką kartoja: „Vargšas jaunuolis! 
Vargšas jaunuolis...“

***
- Jonai, įsivaizduoji, žmona 

mane metė ir paliko be cento 
kišenėje.

- Anokia tai bėda... manoji 
irgi pasiglemžė visus pinigus, 
bet manęs nemėtė...

***
Skelbimas internetinėje sve-

tainėje: ieškome darbuotojo, 
galvojančio, kad ne piniguose 
laimė.

Dievdirbio Rimanto Zinkevičiaus (dešinėje) kūryba žavėjos Svė-
dasų parapijos klebonas Raimundas Simonavičius. 

surasto, vis dar upės potvynių 
išplaunamo, šimtmečius po 
žeme gulėjusio juodojo ąžuolo. 
Ypatingai žavintys: „Šv. arkan-
gelas Mykolas“, „Švč. Trejybė“, 
„Šv. Florijonas“, „Šv. arkange-
las Mykolas“, „Švč. Mergelės 
Marijos dangun ėmimas“ ir kt. 
Šitie dieviško grožio, meistrys-
tės viršūnę atspindintys darbai 
– nedalomos paties autoriaus 
kolekcijos dalis. 

Taip ir baigėsi metinė iš-
kilmė. Kai kas stebėjosi, kad 
patarnaujančių (vadinamųjų 
„klapčiukų“) prie altoriaus ne-
buvo, gausesnio būrelio žolynų 

barstytojų, maršalkos procesijo-
je stygo, o ir žmonių palyginus 
nedaug susirinko. Vertėtų tokią 
šventą dieną parapijiečiams ir 
kraštiečiams gausiau susirink-
ti, bendrystę ir tradicijas uoliau 
palaikyti. Miestelis gi labai 
greitai ištuštėjo – juk neveikia 
jokia arbatinė, kavinė ar užkan-
dinė, visi išsiskubino namo ar į 
svečius šventinių pietų. Tačiau 
bene daugiausia džiaugsmo su-
teikė vėlyvą popietę virš Svė-
dasų, pagaliau po ilgos sausros, 
pirmą kartą skalsiai, gausiai 
žemę palaistęs ir visa, kas gyva, 
atgaivinęs lietus.


